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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn for valg av tema 
Valg av tema for denne bacheloroppgaven stammer fra min interesse for veiledningsarbeid 

rettet mot utdanning og karriere. En interesse som har stadig blitt større de siste årene da jeg 

har studert pedagogikk og tatt rådgivningsemner på bachelornivå på NTNU i Trondheim. Jeg 

håper denne oppgaven kan gi meg nyttig erfaring som jeg kan ta med meg videre. 

Som elev og student har jeg erfart både god og dårlig karriereveiledning i samtaler med 

rådgivere, veiledere, lærere og studieveiledere. Da jeg gikk siste året på ungdomsskolen 

hadde vi en obligatorisk rådgivningstime med skolens rådgiver. Det var tid for å søke på 

videregående skole, og jeg var usikker rundt hele greia. Rådgiveren hadde nettopp møtt meg, 

og vi hadde ikke rukket å snakke noe særlig før hun presenterte elektrofag som mitt beste 

alternativ. Jeg hadde hverken da eller nå en interesse for installasjon og vedlikehold av 

elektriske og elektroniske systemer eller en ambisjon om å bli elektriker. Jeg ble ikke noe 

klokere den dagen. I dag tenker jeg at veiledningen kunne ha vært av bedre kvalitet, men 

samtidig at min karrierekompetanse kunne ha vært høyere. 

 

Å ha kompetanse om sin karriere er en av forutsetningene for at en skal lykkes i skole- og 

arbeidsliv. Lite karrierekompetanse kan blant annet føre til utfordringer med å ta valg, 

håndtere store overganger i eget liv og karriere, mangel på selvinnsikt og dårlig 

oppmerksomhet på egne muligheter. Karriereveiledere har en viktig rolle i skolen gjennom 

deres veiledningsarbeid, og det vil derfor være interessant å undersøke opplevelsene til noen 

som driver med karriereveiledning. Det finnes enda lite forskning på dette området, og det vil 

derfor være nødvendig å undersøke nærmere. Tidligere forskning på temaet har ofte vært i 

forbindelse med faget utdanningsvalg på ungdomsskolen, hvordan karriereundervisning kan 

foregå i praksis, eller på rådgivers rolle i skolen generelt. Målet med oppgaven er å få en mer 

nyansert og differensiert forståelse av elevers karrierekompetanse, og å se om opplevelsen til 

en person som driver med dette til daglig henger sammen med egne og teoretiske antagelser. 

Den vitenskapelige tilnærmingen er dermed deduktiv (Johannessen & Tufte & Christoffersen, 

2016). Min forskning gir et innblikk i hvordan en karriereveileder på videregående faktisk 

opplever elevers karrierekompetanse
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1.2. Problemstilling 
Når det kom til problemstilling var det viktig for meg å velge et interessant spørsmål innenfor 

karriereveiledning, og et spørsmål som også kunne gi rom for å undersøke et fenomen jeg 

hadde lite kunnskap om fra før. Jeg har valgt følgende problemstilling: 

«Hvordan opplever en karriereveileder ved videregående skole elevers 

karrierekompetanse?» 

Det stilles spørsmål om hvordan en karriereveileder ved videregående skole opplever elevers 

karrierekompetanse. Problemstillingens utforming avgrenser oppgaven, og gir retning til det 

videre arbeidet (Thagaard, 2013). Mine avgrensninger, som følge av utformingen av 

problemstillingen er som følger: Jeg er ute etter en karriereveileders opplevelse. En persons 

opplevelse vil variere fra en annens, og generelle konklusjoner for flere mennesker kan ikke 

trekkes på bakgrunn av en persons opplevelser rundt et fenomen. «For å forstå verden må vi 

forstå mennesket» (Johannessen & Tufte & Christoffersen, 2016, s.79), og det vil derfor være 

nyttig å undersøke karriereveileders opplevelse, da målet med oppgaven er å få en forståelse 

av elevers karrierekompetanse. En annen avgrensning er en karriereveileder. «En» viser til 

antallet informanter, og «karriereveileder» viser til utvalget. Videregående skole blir 

forskningsområdet for prosjektet, da det er der karriereveileder har sin stilling. Dessuten 

opplever jeg videregående som en tid i elevers liv der opparbeiding av karrierekompetanse er 

kritisk, noe som gjør det til et spennende felt for forskning. Ved å velge en karriereveileder 

som har stilling på videregående skole fikk jeg et innblikk i en karriereveileders livsverden og 

opplevelser rundt elevers karrierekompetanse. For å kunne svare på problemstillingen 

gjennomførte jeg et forskningsprosjekt. Siden oppgaven ser på karriereveileders opplevelse 

betyr det at jeg må foreta en fortolkning av resultatene fra forskningen (Thagaard, 2013). 

Forskningsresultatene drøftes og belyser temaet i oppgaven. 

1.3. Oppbygging av oppgaven 
Oppgaven består av til sammen fem kapitler som tar for seg ulike elementer knyttet til 

problemstillingen. Det første kapittelet fungerer som en innledning. Her presenteres bakgrunn 

for valg av tema og målet med oppgaven, problemstilling og avgrensninger, samt oppgavens 

oppbygning. Kapittel to er en gjennomgang av det teoretiske grunnlaget i oppgaven. Her 

redegjøres det for fagbegreper, tradisjoner og perspektiver på tema. Kapittel tre tar for seg den 

metodiske tilnærmingen som ligger til grunn for avhandlingen. I denne delen beskriver jeg 

valg av metode og perspektiv, forskningsprosessen samt refleksjoner rundt forskningen. I 
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kapittel fire presenteres resultatene av forskningen. Dette er grunnlaget for drøfting og 

diskusjon. Det siste kapittelet er en konklusjon som oppsummerer funnene i forskningen, for å 

spesifikt svare på oppgavens problemstilling. 

2. Teori 

2.1. Begrepsavklaring 
I dag blir begrepet rådgivning ofte byttet ut med veiledning for å få det til å passe bedre med 

yrkesvirksomheten, og jeg vil derfor bruke veiledning som begrep i denne oppgaven. 

Ifølge opplæringsloven skal den videregående opplæringen føre frem til studiekompetanse, 

yrkeskompetanse eller grunnkompetanse (Opplæringsloven, 1998, § 3-3). En type 

kompetanse som ikke blir nevnt er karrierekompetanse, temaet for denne oppgaven. Vi kan se 

likhetstrekk mellom yrkeskompetanse og karrierekompetanse i den forstand at begge retter 

seg mot arbeidslivet. Yrkeskompetanse handler om å bli utdannet til å utøve et yrke og er ofte 

knyttet mot yrkesfaglige utdanningsprogram i videregående opplæring. Karrierekompetanse 

omhandler spesifikt den samlede kompetansen den enkelte har om sin egen karriere. 

Karrierekompetanser kan være å forstå og utvikle seg selv, utforske livet, læring og arbeid 

(Jåstad & Kleppestø, 2017, s.16). Ingen kan utvikle denne kompetansen på vegne av noen 

andre, men som vi skal se på i denne oppgaven kan det være mulig å legge opp til 

kompetanseutvikling gjennom veiledning. Dette kalles karrierelæring. Karrierelæring er den 

læringen som knytter seg til utvikling av karrierekompetanse (Jåstad & Kleppestø, 2017, s.16) 

eller selve læringsprosessen som foregår hos den enkelte i utviklingen av karrierekompetanser 

(Haug, 2016). Karrierekompetanse blir altså middelet for karrierelæring (Haug, 2018). Det 

finnes mange arenaer for karrierelæring i skolesammenheng her til lands: i vanlig 

undervisning, faget utdanningsvalg på ungdomsskolen, oppfølgingstjenesten, ny giv, og i 

sosialpedagogisk veiledning. Jeg vil se på den læringen som skjer i karriereveiledning ved 

videregående skole. Karriereveiledning er en innsats som har fokus på at den enkelte skal lære 

om selv og sin karriere slik at en blir i stand til å ta gode karrierevalg og tilrettelegge egen 

tilværelse. (Jåstad & Kleppestø, 2017, s.16). Det kan være hensiktsmessig å skille mellom et 

bredt og et smalt perspektiv på karriereveiledning (Gravås & Gaarder, 2011). Et bredt 

perspektiv inkluderer alle de organiserte aktivitetene som bidrar til karrierelæring, mens et 

smalt perspektiv fokuserer på selve karriereveiledningssamtalen mellom en veileder og en 

veisøker (Gravås & Gaarder, 2011). Det smale perspektivet ligger til grunn for denne 

oppgaven.  
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La oss ta et steg tilbake å se på karriere som begrep. Karriere blir ofte sett i sammenheng med 

den enkeltes arbeidsliv eller belønnende virksomhet, men i en veiledningskontekst siktes det 

til den brede betydningen av begrepet, der karriere refererer til hele utdannings- og yrkeslivet 

til den enkelte. Donald Super beskriver karriere på en liknende måte i sin «livsløpsteori». 

Teorien går ut på å forstå prosessene ved karrierevalg i løpet av livet og forstå valg i forhold 

til hvor man befinner seg i livet og hvilken livssituasjon man er påvirket av (Jåstad & 

Kleppestø, 2017, s.263). Fokuset i karriereveiledning flyttes fra veiledning av yrke til 

veiledning av karriere. En viktig definerende del av en karriere er de valgene man tar 

underveis. Karrierevalg er med å definere ens karriere. Eirik H. Haug beskriver karrierevalg 

som store valg som krever mye tankevirksomhet (Haug, 2018, s.9). Arne Svendsrud (2015) 

mener at for å forstå hva karriereveiledning er, er å se på hva en karrierevalgprosess er. 

Karrierevalg strukturert prosess for å komme frem til et valg, sier han (Svendsrud, 2015, 

s.22). Han deler inn i tre temaer for karriereveiledning som det arbeides med i 

karrierevalgprosesser: «1. Kjenn deg selv, 2. Kjenn mulighetene dine, og 3. Ta et valg». Disse 

temaene kan være en kilde til å strukturere en karrierevalgprosess og gi karriereveiledning 

retning og innhold (Svendsrud, 2015, s.23). Et rammeverk for karriereveiledning kan på lik 

måte gi retning og innhold til karriereveiledning. Dette kommer jeg tilbake til i kapittel 2.3.1. 

Først vil jeg gjøre rede for veiledningstradisjoner og den utviklingen som har skjedd innenfor 

feltet de siste årene. 

2.2. Veiledningstradisjoner 

2.2.1. Ekspertperspektivet 

Vi kan si at det hele startet med Frank Parsons, «karriereveiledningens far». Parsons la stor 

vekt på betydningen av yrkesvalg. «Det mest avgjørende valget vi gjør livet, kanskje med 

unntak av valget av ektefelle, er valget av yrke», skrev Frank Parsons allerede i 1909 i sin bok 

Choosing a Vocation (Jåstad & Kleppestø, 2017, s. 259). I boken legger han frem sin 

karriereteori. Teorien var at for å kunne gjøre gode karrierevalg, må den som skal velge ha 

tilstrekkelig innsikt i egne preferanser og ferdigheter (Buland, Mathiesen & Mordal, 2015, s. 

23). Å hjelpe veisøker til å finne riktig yrke til riktig person var målet med karriereveiledning 

for Parsons. Å hjelpe veisøker til å finne riktig yrke til riktig person var målet med 

karriereveiledning for Parsons. En vitenskapelig tilnærming til karrierevalg var noe senere 

rådgivningsteori skulle bygge på (Buland et al. 2015). John Holland bygget videre på Parsons 

karriereteori med sin trekk- og faktorteori. Hollands teori gikk ut på å matche 

personlighetstyper med jobbtyper (Jåstad & Kleppestø, 2017). Disse tradisjonene, som har 
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bakgrunn i teori og praksis, blir fortsatt brukt i dag i form av personlighets- og interessetester 

og Hollands RIASEC-modell har blitt revidert for å kunne brukes i et mer moderne 

veiledningsklima (Jåstad & Kleppestø, 2017). Å ta i bruk slike tester i veiledningsarbeidet kan 

være nyttige verktøy for karriereveiledning - et naturlig startpunkt for veiledningssamtalen. 

Problemet er at slike tester aldri vil kunne skape et tilstrekkelig bilde av virkeligheten. 

2.2.2. Konstruktivistisk tilnærming 

Det kom et betydningsfullt skille i tilnærmingen til karriereveiledning i løpet av 1990-årene 

(Svendsrud, 2015). En konstruktivistisk tilnærming til karriereveiledning. Perspektivet har 

bakgrunn i sosialkonstruktivismen (ofte knyttet til Kenneth Gergen), der språk og kulturell 

kontekst påvirker tenkning (Svendsrud, 2015, s. 42). Virkeligheten skapes altså gjennom 

veiledningssamtalen. I likhet med karriereteoriene legger en det konstruktivistiske 

perspektivet stor vekt på kvaliteten i karriereveiledningsarbeidet, men på forskjellig måte. I 

karriereteoriene handler kvaliteten om å sitte inne med kunnskap og være «ekspert», men i 

konstruktivistisk tenkning handler kvalitet om å kunne konstruere en felles virkelighet i 

samarbeid med veisøker. Et problem med det konstruktivistiske perspektivet er mangelen på å 

kunne kvalitetssikre arbeidet.  

Parsons og Holland med flere ser karriereveiledning i et såkalt «ekspertperspektiv». 

Karriereveileder er den som skal sitte inne med kunnskap om arbeidsmarkedet og har som 

oppgave å navigere veisøker i riktig retning (Svendsrud, 2015). Karriereveileder fremstilles 

nesten som ansvarlig for veisøkers karriere. Vi kan også se at disse tradisjonene gjenspeiler 

seg i hvordan karriereveiledere og andre i liknende stillinger tenker på sin egen rolle 

(Savickas, 2011). Den konstruktivistiske tilnærmingen til karriereveiledning gikk bort fra de 

tidligere trekk/faktor/ekspertperspektivene og den objektive måten å se veisøker på. Mark 

Savickas bygger en bro mellom de konstruktivistiske prinsippene og karriereveiledningens 

mer tradisjonelle prinsipper og teorier (Svendsrud, 2015) i sin syntese. Savickas 

videreutvikler Supers teori, som gikk ut på å forstå prosessene ved karrierevalg i løpet av livet 

og forstå valg i forhold til hvor man befinner seg i livet og hvilken livssituasjon man er 

påvirket av (Jåstad & Kleppestø, 2017, s.263). Savickas største bidrag til karriereveiledning er 

måten han beskriver hvordan karriereveiledere bruker tradisjonelle modeller og teorier. Han 

mener det kommer til syne gjennom hvilke verdier som er viktig å formidle i veiledning 

gjennom en konstruktivistisk veiledningssetting (Savickas, 2011). 
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2.2.3. Paradigmeskift 

Arne Svendsrud (2015) mener det har vært en tydelig utvikling i hvordan vi tenker på 

karriereveiledning. Han kaller utviklingen paradigmeskift. En utvikling fra rådgivning, til 

veiledning, til karrierelæring (Svendsrud, 2015, s.16). Rådgivning handler om å bruke tester 

og spørsmål osv. for å danne seg et inntrykk og komme med råd. Veiledningens tilnærming 

bruker også tester og spørsmål, men dette for å fremme refleksjon hos veisøker. 

Karrierelæring på den andre siden har læring som mål (Svendsrud, 2015, s.16) Vi har gått fra 

fastlåste og læringsorienterte tankesett til å tenke læring og refleksjon i karriereveiledning. I et 

karrierelæringsperspektiv er målet læring. Perspektivet legger ansvaret over på veisøker: den 

som lærer må være den aktive. En karriereveileder som har karrierelæring som mål for sin 

veiledning får som rolle å bidra til at veisøker utvikler karrierekompetanse. 

2.3. Læring som mål i veiledning? 
Vi har etablert at karriereveiledning har utviklet seg mye gjennom tiden. Det blir derfor 

hensiktsmessig å stille spørsmål rundt hva hensikten med karriereveiledning skal være. Å 

basere veiledningen på teori om hva som er avgjørende for å ta yrkesvalg? Å finne riktig jobb 

til riktig person ved å ta i bruk ulike tester? Å konstruere en felles forståelse gjennom 

veiledningen? I karrierelæringsperspektivet blir hensikten med karriereveiledning læring. 

Karrierelæring er læringsprosessen hos den enkelte og selve middelet for utviklingen av 

karrierekompetanse. Haug (2018) mener karriereveiledning burde handle om å utvikle 

karrierekompetanser. «Hvis målet og forventningen er noe annet enn utviklingen av 

karrierekompetanser, vil nødvendigvis vurderingen av kvalitet bli påvirket i negativ retning.» 

(Haug, 2018, s. 14). 

2.3.1. Rammeverk for karriereveiledning 

I Norge er kvalitet i karriereveiledningen en stor prioritet (NOU 2016: 7). De siste årene har 

det vært pågående diskusjon om hvorvidt et rammeverk for karriereveiledning burde 

opprettes, og hva det eventuelt burde inneholde (Haug, 2014). Det er en voksende interesse 

for utvikling av nasjonale rammeverk for karriereutvikling. En rekke europeiske land utviklet 

tydelige rammeverk for karriereveiledning i samarbeid med European Lifelong Guidance 

Policy Network (ELGPN), som er en svært sentral aktør når det kommer til politikkutforming 

knyttet i karriereveiledning i Europa (Haug, 2014, 2018). ELGPN mener et rammeverk for 

karriereveiledning burde ha bakgrunn i utvikling av karrierekompetanser slik at hvert enkelt 

menneske blir bedre rustet til å håndtere sin egen karriere gjennom hele livsløpet. De tar 

utgangspunkt i det engelske begrepet Career Management Skills (CMS). CMS er et nytt 
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begrep i norsk sammenheng. Det har vært en pågående diskusjon om hvorvidt begrepet skal 

oversettes til karrierekompetanser eller karriereferdigheter (Haug, 2018). I denne oppgaven 

velger jeg å omtale CMS som en rekke karrierekompetanser. CMS-perspektivet innfører et 

tydelig læringsperspektiv i karriereveiledning, som er i tråd med karrierelæringsperspektivet. 

For å forstå meningsinnholdet i begrepet tar jeg utgangspunkt i Nasjonal enhet for 

karriereveiledning sin oversettelse av ELGPN sin definisjon av CMS (Haug, 2014, 2018): 

 
«CMS refererer til en rekke kompetanser som setter mennesker i stand til å kunne planlegge, utvikle og 

styre sin egen karriere på en strukturert måte. Dette inkluderer ferdigheter i å kunne samle, analysere og 

anvende informasjon både om utdanning, arbeid og seg selv, ferdigheter i å håndtere overgangsfaser i 

livet og ferdigheter i å ta valg» (European Lifelong Guidance Policy Network, 2012). 

 

Definisjonen ligner på definisjonen av karrierekompetanser, men fremstår som mer spesifikk. 

CMS har faglig basis i DOTS-rammeverket, som jeg skal komme tilbake til.  

 

Eirik Haug med en ekspertgruppe (2014) drøfter om det er nødvendig med et felles perspektiv 

for karriereveiledning i Norge. De kommer frem til at det ikke er en tverrsektoriell enighet på 

beslutningstakernivå om behovet for et nasjonalt livslangt rammeverk for karriereutvikling. 

Utfordringen er at karriereveiledning er et såpass lite fagfelt i Norge, som også vil si at det 

finnes lite forskning. Det finnes en skepsis i Norge mot CMS-perspektivets faglige innhold, 

men også mot å vektlegge et faglig perspektiv i stor grad. På den andre siden har praksisfeltet 

har arbeidet med et CMS-basert rammeverk skapt mye engasjement (Haug, 2014, s.26). Haug 

foreslår tre alternativer for veien videre: 1. Utvikle et fullskala rammeverk med tilhørende 

læremateriell, 2. Utvikle et foreløpig rammeverk basert på de rammeverkene som allerede 

finnes, eller 3. Benytte seg av allerede eksisterende rammeverk (Haug, 2014, s.26). 

  

Det har skjedd ting siden 2014 da Haug (2014) kom med disse forslagene. I forskriften 

«Norge i omstilling – karriereveiledning for individ og samfunn» (NOU 2016: 7) legger et 

utvalg frem hva et helhetlig system for livslang karriereveiledning kan og bør inneholde. 

Utvalget nevner tilgang til karriereveiledning, innhold i tjenestene, delene i systemet sett i 

sammenheng og kvalitet og profesjonalitet som et mulig rammeverk, basert på en forståelse 

av at alle har ulike roller i et helhetlig system for karriereveiledning (NOU 2016: 7). De kaller 

det et «kvalitetsrammeverk». I 2018 fikk Kompetanse Norge, som samarbeider med skolen, i 

oppgave av Kunnskapsdepartementet å opprette et nasjonalt kvalitetsrammeverk for 

karriereveiledning. Så langt er det fire tydelige områder rammeverket skal fokusere på: etikk, 
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kompetansestandarder, karrierekompetanse og kvalitetssikring (Kompetanse Norge, 2019) 

Rammeverket er planlagt lansert rundt starten av 2020. 

2.4. DOTS-modellen 
Videre vil jeg se hvordan tenkningen rundt karrierekompetanser og karrierelæring kommer til 

syne i et allerede etablert system. DOTS-modellen (Law og Watts, 2003), er et slikt system. 

Modellen består av fire karrierekompetanser; Decision learning (D), Opportunity awareness 

(O), Transition learning (T), Self-awareness (S) – jeg velger å oversette disse til 

valgkompetanse, mulighetsoppmerksomhet, overgangsfaser og selvinnsikt henholdsvis. 

 

Valgkompetanse er hjelpen som elever får til å forstå de forskjellige måtene valg kan bli gjort 

på (Law & Watts, 2003). I Watts og Laws forståelse omfatter valgkompetanse både å inneha 

kompetanse til å gjøre valg, men også forstå at det er ulike måter å gjøre valg på (Haug, 

2018). I praksis kan dette være å hjelpe elever til å forstå hvordan en valgsituasjon er satt 

sammen. Dette for å hjelpe dem med å forstå de ulike stilene valg kan tas, fra impulsiv til 

gjennomtenkt (Law and Watts, 2003). 

 

Mulighetsoppmerksomhet er hjelpen elever får til å erfare og tilegne seg forståelse for den 

generelle strukturen i arbeidslivet og mulighetene som finnes (Law & Watts, 2003).  Dette 

innebærer å få en forståelse for de ulike kravene arbeidslivet har, og hvilke fordeler de ulike 

delene kan tilby. Haug (2018) mener mulighetsoppmerksomhet handler om en balansert 

forståelse av både muligheter og begrensninger knyttet til karrierevalg. 

 

Å håndtere overgangsfaser er hjelpen elever får til å tilegne seg bevissthet og ferdigheter de 

trenger til å håndtere overgangene i forbindelse med å bli eldre og i forbindelse med de 

enkelte valgene de tar (Law & Watts, 2003). I praksis skal veileder hjelpe elever til en 

realistisk forståelse av det som kommer i møte i deres karriere og karriereutvikling, for å få de 

evnene en trenger for å kunne være i stand til å håndtere de overgangsfasene som kommer. 

 

Selvinnsikt er hjelpen som elever får til å utvikle seg selv som ulike individer, med egne 

personlighetstrekk (Law & Watts, 2003). Det er altså i praksis en utforskning av styrker og 

svakheter. Det handler om å gjøre den enkelte bevisst hvordan balansen er mellom rollene i 

livet. Det foreligger at den enkelte har mulighet til å påvirke ens karrierefremtid, men 

samtidig en erkjennelse av at alle dører ikke står åpen for alle til enhver tid (Haug, 2018).  
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Samfunnet har endret seg mye siden 1977 da denne modellen ble presentert, men virker 

fortsatt å være relevant, da den har vært et sentralt utgangspunkt for arbeidet med 

karrierekompetanser i europeisk fagpolitikk de siste årene (Haug, 2018). Modellen har også 

blitt revidert i 2003. ELGPN har dessuten valgt DOTS-modellen, som har et CMS-perspektiv, 

i sitt karriereveiledningsarbeid. Jeg bruker derfor denne modellen og forfatternes forståelse av 

kompetansene som et eksempel på konkrete karrierekompetanser. DOTS-modellens fire 

karrierekompetanser ble utgangspunktet for det empiriske arbeidet.  

3. Metode 
Oppgavens metodikk har blitt preget av egen forståelse av temaet. Dette påvirker hvordan jeg 

forsker og skriver (Thagaard, 2013). Forståelsen er satt sammen av personlig forforståelse og 

ny forståelse av tema gjennom tradisjoner, tidligere forskning og fagbegreper. 

3.1. Valg av metode og perspektiv 
Jeg har valgt å studere en karriereveileders opplevelse av elevers karrierekompetanse ut ifra 

en problemstilling med samme formulering. Dette valget er basert på antagelsen om at 

karriereveiledere erfarer elevers kompetanse på en daglig basis. Forskningens tema og 

problemstilling har vært retningsgivende for valg av metodisk tilnærming. Kvalitativ metode 

er hensiktsmessig når man skal undersøke et fenomen som man ikke kjenner særlig godt, som 

det er forsket lite på, og som man ønsker å forstå mer fyldigere (Johannessen & Tufte & 

Christoffersen, 2016, s.28). Tradisjonelt kjennetegnes metoden med forskning som innebærer 

nær kontakt mellom forsker og de som studeres (Thagaard, 2013), som jeg oppnådde gjennom 

et personlig intervju. Nærmere ønsker jeg å uttale meg spesifikt om karrierekompetanse, og 

oppnå en forståelse av hvordan en karriereveileder opplever elevers karrierekompetanse på 

videregående skole (Johannessen et al., 2016, Thagaard, 2013). Metodevalget er et resultat 

både av hva som er best egnet til å besvare problemstillingen, hvor mye ressurser jeg har til 

rådighet og hva det er mulig å gjennomføre innenfor den fastsatte tidsrammen. Forskningen 

ved bruk av en slik metode vil alltid være påvirket av egne meninger, opplevelser og 

erfaringer. Derfor vil jeg presentere mitt vitenskapelige ståsted og vektlegge at teorivalg og 

utvalg fra datamaterialet, er mine subjektive valg ut fra hva jeg opplever er viktig å få frem i 

min forskning.  
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3.1.1. Fenomenologisk perspektiv 

I problemstillingen spørres det om karriereveilederes opplevelse av hvordan elever utvikler 

karrierekompetanser gjennom karriereveiledning. For å få innsikt i dette har jeg valgt å 

benytte en fenomenologisk tilnærming til forskningen. Ifølge Johannessen et al., (2016) vil en 

med et fenomenologisk perspektiv utforske og beskrive mennesker og deres erfaringer med 

og forståelse av et fenomen. Fenomenologisk metode brukes for å få innsikt i fenomener og 

hvordan mennesker oppfatter dem. Målet blir å få økt forståelse for fenomenet 

karrierekompetanse og i en karriereveileders uttalte opplevelser. 

3.2. Kvalitativt intervju 
Kvale og Brinkmann (2015) karakteriserer det kvalitative forskningsintervjuet som en samtale 

med en struktur og et formål.  Kvalitative intervju er et fleksibelt verktøy, men kan også være 

krevende. En slik datainnsamlingsmetode åpner for større frihet til å svare. Det åpner også for 

å trenge inn i kompliserte forhold, og kan frembringe viktige og ukjente forhold. Disse 

forholdene er en del av det innblikket i informantens livsverden som samtalen gir oss 

(Johannessen et al., 2016). Det kvalitative forskningsintervju har en klar rollefordeling der 

intervjueren stiller spørsmål og informanten svarer. I min forskning er det viktig å se på 

informantenes egen opplevelse av elevers karrierekompetanse. Jeg valgte å gjennomføre et 

semistrukturert intervju. Fordelen med et semistrukturert intervju over et strukturert intervju 

er friheten forskeren kan gi til informanten. Hvor et strukturert intervju er standardisert, åpner 

et semistrukturert intervju opp for å gå i dybden i samtalen (Kvale & Brinkmann, 2015).  

3.2.1. Forberedelser 

Forberedelse er ofte den første fasen i en forskningsprosess. Fasen kjennetegnes av en eller 

annen virkelighet man ønsker mer kunnskap om, der utgangspunktet er nysgjerrighet 

(Johannessen et al., 2016, s.28). Jeg ønsket mer kunnskap om veiledningsarbeid, og bestemte 

meg for å gjøre dette til en del av oppgaven. Å sette seg inn i relevant litteratur var en viktig 

del forskningsprosessen. Den forberedende fasen består også i å ta stilling til undersøkelsens 

formål (Johannessen et al., 2016, s.29). Min undersøkelse skal bidra til å gi et innblikk i 

hvordan en karriereveileder på videregående faktisk opplever elevers karrierekompetanse. 

Gjennomførelsen handler om få en større forståelse av fenomenet gjennom beskrivelser av en 

karriereveileders opplevelser. Jeg bestemte meg tidlig for at jeg ville gjøre et intervju. Dette 

innebar å få tak i nødvendig utstyr for å ta lydopptak, lage intervjuspørsmål og sette sammen 

en intervjuguide (vedlegg 6.2.3.), og sende inn en søknad til NSD - Norsk senter for 

forskningsdata om å få tillatelse til å gjennomføre forskningsintervjuet. 
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3.2.2. Valg av informant 

Å velge hvem som skal være med i undersøkelse er en viktig del av i all samfunnsforskning. 

De involverte blir utvalget i forskningen. Utvalget er målgruppen vi gjerne ønsker å vite noe 

om (Johannessen et al., 2016). I kvalitativ forskning kalles gjerne personene i utvalget 

informanter. Et begrenset antall informanter er også et kjennetegn på kvalitativ forskning 

(Johannessen et al., 2016, Thagaard, 2013). I mitt tilfelle bare én person. Det var viktig for 

meg å velge en informant med veiledningsrolle på videregående skole. Jeg hadde ingen krav 

til alder, kjønn, bosted eller lignende. Dette ga meg et stort utvalg å velge informanter fra. Jeg 

begynte rekrutteringsprosessen så snart jeg fikk forskningsprosjektet godkjent fra NSD. 

(Vedlegg 6.2.1.). Jeg valgte å rekruttere via e-mail. Det er både fordeler og ulemper ved å 

rekruttere på denne måten beskriver Johannessen et al. (2016). Jeg hadde en positiv 

opplevelse med å rekruttere på denne måten, da mitt første forsøk på å få tak i en informant 

var vellykket. Informanten som endte opp med å delta i undersøkelsen var en kvinne med 

stilling som karriereveileder på en videregående skole i Trondheim. 

3.2.3. Gjennomføring av intervjuet 

Intervjuet ble gjennomført i midten av mars 2019. Tidspunktet for gjennomføringen falt ved 

siste del av skoleåret, noe som muligens påvirker svar rundt enkelte spørsmål. Intervjuet ble 

gjennomført på kontoret til karriereveilederen på den videregående skolen vedkommende er 

ansatt. Samtalen ble tatt opp med en diktafon, som jeg plasserte mellom oss. 

Karriereveilederen virket positiv og til intervjuet i forkant, da jeg presenterte meg selv og 

snakket om tema og omfang til oppgaven. Det var hyggelig stemning og under intervjuet, og 

det virket som informanten åpnet seg gradvis mer og mer underveis. 

3.3. Datainnsamling 
All dataen, som er utgangspunktet for analyse og drøfting, ble samlet inn på det ene 

tidspunktet som beskrevet. Etter intervjuet var ferdig satt jeg igjen med et lydopptak. Lydfilen 

ble overført på en sikker datamaskin samme dag som intervjuet fant sted. Jeg begynte deretter 

en transkripsjon av intervjuet (Vedlegg 6.2.4). Transkripsjonen ble skrevet ordrett, med 

pauser og på dialekt. Dette for at jeg i analysen kan tolke den virkelige opplevelsen. Dette 

hører til i fenomenologisk metode, der det er vanlig å analysere meningsinnholdet 

(Johannessen et al., 2016).  
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3.3.1. Analyse og koding 

Jeg vil nå vise til den fenomenologiske fremgangsmåten jeg brukte til å analysere data på, 

som sikrer en systematikk i analysearbeidet (Johannessen et al., 2016, s.172-177). Analyse av 

meningsinnhold består av fire hovedfaser: 

 

1. Helhetsinntrykk og sammenfatning av meningsinnhold: 

 Etter å ha gjort analysen sitter jeg igjen med et helhetsinntrykk av materialet. I 

 analyseprosessen delte jeg opp dataen i forskjellige kategorier. Kategoriene kalte jeg: 

 karriereveiledning som yrke, hvordan karriereveiledning har endret seg, lærere og 

 andre i samarbeid med karriereveiledning, utfordringer og gleder i arbeidet, 

 valgkompetanse, mulighetsoppmerksomhet, overgangsfaser, og selvinnsikt. Jeg valgte 

 så å utelate det mer irrelevante fra intervjuet, og laget en sammenfatning av det som 

 jeg ville bruke til oppgaven. Denne sammenfatningen ble gjort for å fremme tekstens 

 meningsinnhold (Thagaard, 2013). 

2. Koder, kategorier og begreper: 

 Denne fasen handler om å finne meningsbærende elementer i materialet. Dette var en 

 systematisk gjennomgang av materialet for å identifisere tekstelementer som gir 

 kunnskap og informasjon om oppgavens tema. Jeg brukte koding som et verktøy for å 

 påvise og organisere meningsbærende informasjon (Johannessen et al., 2016). Et 

 eksempel på en kode jeg brukte var: hvordan forstår informanten sin egen rolle. 

 Denne koden ble kombinert med koder som: påvirkende, innflytningsrik,  forbedrende, 

 og bekreftende osv. (Vedlegg 6.2.5.). 

3. Kondensering 

 Kondenseringsfasen handler om å abstrahere det meningsinnholdet som ligger 

 etablerte i kodene (Johannessen et al., 2016). Etter denne prosessen satt jeg igjen med 

 redusert datamateriale. I kondenseringen satt jeg opp kodene og kategoriene i en 

 tabell, der jeg kunne skrive ut en drøfting som jeg senere kunne sette inn i oppgavens 

 tekst. 

4. Sammenfatning 

 Denne fasen innebærer å bruke materialet til å utforme nye begreper og beskrivelser 

 (Johannessen et al., 2016). Her var det viktig for meg å se om mitt 

 helhetsinntrykk hadde endret seg under analyseprosessen eller fortsatt var i samsvar 

 med det inntrykket som kommer frem i det opprinnelige materialet (Johannessen et al., 

 2016). Jeg hadde fått ny kunnskap i løpet av analyseprosessen og måtte gå tilbake 
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 for å justere noen koder i slutten av prosessen. Dette for å gjøre sammenhengene 

 synligere. 

3.4. Kvalitet 
Det kan være nyttig å stille spørsmål rundt forskningens kvalitet. I kvalitativ forskning bruker 

man gjerne tre begrep for å kunne si noe om kvaliteten på en studie: troverdighet, 

bekreftbarhet og overførbarhet. (Thagaard, 2013). Er studien troverdig? Troverdighet sier noe 

om at forskningen har blitt gjennomført på en tillitsvekkende måte (Thagaard, 2013). 

Gjennom studien har jeg forsøkt å reflektert over min egen forforståelse og hvordan dette kan 

ha virket inn på studiens kvalitet. Som forsker viser jeg en at jeg er bevisst på min egen 

subjektivitet. 

 

Er studien bekreftbar? Begrepet bekreftbarhet ses i sammenheng med kvaliteten av 

tolkningene (Thagaard, 2013). Som forsker presenterer jeg forskningen slik at metodevalg, 

datamateriale og analyse osv. kan leses av de som måtte ønske det. I kvalitativ forskning er 

det ikke noe form for nøyaktig etterprøvbarhet (Thagaard, 2013), da utsagn, beskrivelser og 

tolkning kommer til syne i de ulike leddene i forskningsprosessen. 

 

Er studien overførbar? Det er i alle fall ikke generaliserbar, i følge Thagaard (2013), som 

mener at generalisering av kvalitative studier er praktisk umulig. Tolkningene gjort basert på 

datamateriale kan også gjelde i andre studier mener hun. Som forsker forsøker jeg å gjøre 

studien mest mulig overførbar, da dette kan gi mulighet for refleksjon for leseren. 

3.5. Etiske vurderinger 
Jeg måtte ta hensyn til etiske prinsipper og juridiske retningslinjer under forskningsprosessen. 

«Etikk dreier seg om prinsipper, regler og retningslinjer for vurdering av om handlinger er 

riktige eller gale» (Johannessen et al., 2016). En etisk problemstilling jeg stod ovenfor var i 

datainnsamlingsprosessen, der jeg direkte berører et menneske gjennom intervju (Johannessen 

et al., 2016). Mitt intervju omhandlet ikke sensitiv deling av informasjon eller intime temaer, 

men det var fortsatt en prioritet å behandle dataen etter retningslinjene. Etiske hensyn 

innebærer at man som forsker tenker på hvordan et tema belyses (Johannessen et al., 2016). 

Jeg belyste temaet gjennom å presentere i forkant av intervjuet hva jeg ville finne ut. I forkant 

av intervjuet gjorde jeg det også klart at jeg ville gjøre informanten anonym gjennom hele 

prosjektets varighet, og at den informasjonen jeg sitter igjen med ikke kommer til skade for 

informanten. I tillegg opplyste jeg om informantens rett til selvbestemmelse og autonomi. Jeg 
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spurte om vedkommende ville delta og opplyste om at det var en frivillig undersøkelse, som 

informanten på alle tidspunkt kunne trekke seg fra om ønskelig. Jeg lagde også et 

informasjonsskriv som informanten fikk mulighet til å lese gjennom. Skrivet bestod av en 

beskrivelse av prosjektet, hvilke behandlinger samtykket omfatter og hvilke 

behandlingsansvarlige samtykket rettes til. Jeg fikk skriftlig samtykke fra informanten med en 

underskrift, i tillegg til muntlig samtykke. 

 

I slike undersøkelser har man meldeplikt i henhold til personopplysningsloven vedkommende 

(Johannessen et al., 2016). Prosjektet ble meldt inn til NSD – Norsk senter for forskningsdata 

siden jeg skulle behandle enkelte personopplysninger som kunne identifisere informanten 

(Johannessen et al., 2016). Opplysningene ble behandlet elektronisk, noe som gjorde 

prosjektet meldepliktig. 

4. Resultater og drøfting 
Etter intervjuet og analysen av data ble det tydelig at enkelte områder var mer sentrale enn 

andre når det kom til å svare på problemstillingen. Resultatene viste hvordan 

karriereveilederens opplevelse av elevers karrierekompetanse er satt sammen av tre 

sammenhengende tematiske områder: perspektiv på karriereveiledning, forståelse av egen 

rolle og hvordan veiledningen utøves i praksis. Dette kapittelet forsøker å belyse en 

karriereveileders opplevelser og erfaringer, og presenteres ved hjelp av empiri (Tjora, 2017). 

Kategoriene presenteres på bakgrunn av teoretisk forståelse. Uttalelsene består av direkte 

utdrag av transkripsjonens mest relevante deler (vedlegg 6.2.4.) og gjenfortelling av meg. 

Tolkningen er basert på kategorisering og koding av transkripsjonen (vedlegg 6.2.5.). 

 

DOTS-modellens karrierekompetanser: valgkompetanse, mulighetsoppmerksomhet, 

overgangsfaser og selvinnsikt (Law & Watts, 2003) brukes i dette kapittelet som eksempler på 

konkrete karrierekompetanser for å avgrense oppgavens omfang. Karrierekompetansene 

representerer forskjellige kategorier subjekt for illustrerende uttalelser om hva kategoriene 

handler om, tolkning av uttalelsene ut ifra teori og min forforståelse. Ved å bruke disse 

kategoriene ønsker jeg å belyse problemstillingen på best mulig måte. 
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Før jeg går videre til informantens opplevelse av elevenes valgkompetanse, 

mulighetsoppmerksomhet, evne til å håndtere overganger og selvinnsikt, vil jeg gjøre rede for 

informantens bakgrunn og generelle meninger. Hun er en karriereveileder med mye erfaring 

fra tidligere jobber. Hun har relevant utdanning og er veldig kvalifisert til jobben sin i dag. 

Informanten mener karriereveiledning er viktig og beskriver hvordan det i alle tider har vært 

behov for veiledning. «Før var det mer rådgivning da. I dag er jo samtalen litt annerledes ... 

der vi prøver å få elevene til å reflektere, undersøke litt selv. For det handler mye av det der å 

få de i stand til å være sjåfør i eget liv». Dette er slik Svendsrud (2015) beskriver 

paradigmeskiftet: fra rådgivning til veiledning, fra karriereveileder som ekspert til veisøker 

som den aktive. Svendsrud beskriver et tredje paradigme: karrierelæring. Det nye målet er å gi 

elevene eierforhold til sin egen karriere, beskriver informanten. Det å finne riktig jobb til 

riktig person ved å undersøke personlighetstrekk og anlegg, slik som John Holland beskriver i 

sin trekk- og faktorteori (Jåstad & Kleppestø, 2017) er utdatert. Hun har et mer langvarig 

perspektiv på karriereveiledning, slik som ELGPN har (Haug 2014), med sin basis i CMS-

perspektivet. 

4.1. Valgkompetanse 
Valgkompetanse er en forutsetning for å ta gode karrierevalg. Et godt valg kan tas når man 

har kunnskap om ulike måter å velge på, når man er bevisst om måten man velger og om 

hvilke valg som kan være gode for deg i situasjonen (Law & Watts, 2003). Jeg spurte 

informanten om hvordan hun opplever informanten elevers valgkompetanse? I intervjuet 

beskriver informanten en todeling når det kommer til valgkompetanse. Noen elever er 

nysgjerrige og har det veldig klart for seg hva de vil. På den andre siden har du fryktelig 

mange elever, som ikke vet. De som ikke vet hva de vil «graver ofte hodet i sanden og venter 

på at noe skal skje».  

 

Hun mener elever kan utvikle valgkompetanse gjennom veiledning, men også gjennom 

elevstyrte aktiviteter. «At de får styre litt aktiviteter selv». Elevene er de som er aktive her, 

akkurat slik Svendsrud (2015) beskriver karriereveilednings utvikling de siste årene. Jeg kan 

ikke se noe tegn til ekspertperspektivet (Svendsrud, 2015) slik Parsons og Holland fremstilte 

karriereveileder i veiledning (Jåstad & Kleppestø, 2017). Det ligner mer på et 

karrierelæringsperspektiv (Jåstad & Kleppestø, 2017, Haug, 2018) slik hun beskriver 

valgkompetanse; noe elevene kan utvikle gjennom karriereveiledning. Perspektivet ligner 
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også på et konstruktivistisk perspektiv (Svendsrud, 2015), der virkeligheten (i dette tilfellet 

valgkompetanse) konstrueres gjennom den innputten elever får fra hele kretsen sin.  

 

Hun mener det er mange faktorer som påvirker valg. Familie, og spesielt mor, blir tatt opp 

som noe som har stor betydning for hvordan elever velger. Noen velger også «ut ifra hjertet 

og fornuft». Informantens perspektiv var overraskende da jeg på forhånd ville ha antatt et mer 

tradisjonelt perspektiv der utvikling av valgkompetanse kanskje ble forsøkt lært gjennom 

ulike tester og undersøkelser av personlighet, slik som Holland beskriver i sin teori og modell 

(Jåstad & Kleppestø). 

 

Hvordan forstår informanten sin egen rolle? Hun har en bekreftende rolle: «Jeg føler det ofte 

handler om å få en bekreftelse når de kommer hit ... de vil høre at det stemmer». Elevene er 

ikke ute etter å utvikle valgkompetanse, men å sjekke at forholdene rundt valget stemmer med 

det som de tror. Familie og andre faktorer påvirker elevers valgkompetanse og hvordan valg 

tas i størst grad, og informanten opplever at hun har en lite påvirkende rolle i elevers valg. 

Informanten mente at det handler mye om at de som kjenner en best også kjenner til deres 

styrker og svakheter – en karriereveileder kjenner ikke eleven like godt som nær familie og 

venner. 

 

Informanten beskriver at valgkompetanse tilegnes gjennom veiledningssamtaler med elever 

og gjennom elevstyrte aktiviteter på hennes skole. Det finnes ikke noe rammeverk for 

karriereveiledning i Norge (Haug, 2014, NOU 2016: 7, Kompetanse Norge, 2019), noe som 

betyr at karrierelæringen blir opp til de enkelte skolene og ansvarlige veiledere og lærere. 

Rammeverket som er under utvikling lanseres snart og det vil bli spennende å se hvordan 

etikk, kompetansestandarder, karrierekompetanse og kvalitetssikring påvirker 

karriereveiledning i praksis (Kompetanse Norge, 2019). Det å bruke karrierekompetanser som 

en del av et rammeverk har vært et tema en stund, og har fungert i andre europeiske land 

(Haug, 2014, 2018) og kan være grunnlaget for å sikre kvalitet i karriereveiledningen (NOU 

2016: 7), som har vært på agendaen i Norge. Informanten snakker om hvordan et spennende 

prosjekt i Oslo driver med et undervisningsopplegg, der lærerne ikke trenger å ha så mye 

kunnskap om karriereveiledning men likevel kan ta i bruk opplegget. «Det handler mye om å 

tenke egen fremtid. Valg, gode valg, dårlige valg». Historien om prosjektet i Oslo er et fint 

eksempel på hvordan skoler og andre aktører opererer uten et rammeverk for 

karriereveiledning. Et slikt program har struktur og gir retning til de utøvende partene slik 
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som et rammeverk ville ha gjort i praksis. Jeg visste at det ikke fantes et rammeverk for 

karriereveiledning i norsk sammenheng, og dette gjorde det interessant å undersøke hvordan 

informanten opererer uten et slikt system. 

4.2. Mulighetsoppmerksomhet 
Mulighetsoppmerksomhet referer til den kjennskapen man har til hvilke muligheter som 

finnes, kunnskap om hva mulighetene kan innebære, og kunnskap om hvordan man kan gripe 

muligheten (Law & Watts, 2003). Hvordan opplever informanten elevenes 

mulighetsoppmerksomhet? Informanten mener at dette kunne utvikles gjennom diskusjon 

elevene imellom. En diskusjon om egne anlegg og ferdigheter, motivasjon og om hvor de 

henter energi fra. En løsning for å utvikle flere elevers mulighetsoppmerksomhet foreslår 

informanten at kan være å gi elevene flere hospiteringsmuligheter, også til de som går 

studiespesialisering. Mange tar studiespesialisering fordi de ikke vet hva de vil bli, sier 

informanten. Å gjøre elevene mer oppmerksom på mulighetene sine etter videregående ved å 

gi de personlig erfaring i yrkeslivet har lenge vært en gjennomgående praksis for yrkesfaglige 

linjer ved videregående, men er ikke på langt nær like vanlig på studiespesialisering. 

I likhet med utvikling av valgkompetanse ser vi et tydelig perspektiv der eleven er den aktive 

i utviklingen av kompetanse (Svendsrud, 2015): «Elevene må vite styrkene, og hva de ikke er 

utholden på». Det blir altså opp til elevene å utvikle karrierekompetanse. Dette er også et 

læringsperspektiv, da hun beskriver mulighetsoppmerksomhet som noe elevene kan 

opparbeide seg gjennom diskusjon dem imellom.  

 

Videre beskriver hun elevene som veldig forskjellige når det kommer til denne type 

kompetanse. «Noen har det veldig klart for seg hva de vil, men fryktelig mange har ikke det». 

Informantens perspektiv på mulighetskompetanse var ikke overraskende med tanke på det 

som kom frem om valgkompetanse. 

 

Rollen mellom karriereveileder og elev tolker jeg slik: det er elevenes ansvar å «holde 

nysgjerrigheten oppe», forklarer informanten, i forbindelse med å tilegne seg en oversikt over 

egne muligheter og begrensninger (Law & Watts, 2003). Det er opp til elevene om de «lærer» 

om sine muligheter, slik Svendsrud (2015) mener det har blitt etter det nyeste 

paradigmeskiftet. Ansvarsfordelingen overrasket meg litt. På dette punktet ville jeg ha trodd 

informanten forsto sin rolle som den med ansvaret for å opplyse elevene om sine muligheter. 
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I praksis tilegner elevene seg mulighetsoppmerksomhet gjennom diskusjon elevene imellom: 

«Det er nyttig å få elevene til å diskutere med hverandre og snakke om motivasjon og energi», 

sier informanten. Informanten mener også at yrkeserfaring skaper mulighetsoppmerksomhet. 

På videregående finnes det praksisperioder og hospitering for yrkesfagelever, der elevene kan 

få et innblikk i arbeidslivet. Videre mener hun at det samme tilbudet burde gis elever på 

studiespesialisering. «Mange tar studiespesialisering bare fordi de ikke vet hva de vil bli. Hvis 

de ikke er nysgjerrig i løpet av de tre årene så vet de heller ikke hva de vil bli når de er ferdig 

med VG3», forklarer informanten. Spørsmålet er om et rammeverk for karriereveiledning kan 

bidratt til at elever blir nysgjerrige og at de velger rett. Mine erfaringer med 

mulighetsoppmerksomhet er at dette er en kompetanse som kan komme både ved å bli opplyst 

av andre men også som noe man må sette seg inn i på egen hånd. Etter min erfaring gir 

yrkesliv og yrkesfag økt mulighetsoppmerksomhet. 

4.3. Overgangsfaser 
Det å håndtere overgangsfaser og utfordringene med dette handler om evnen den enkelte har 

til å for eksempel håndtere overgangen fra utdannelse til arbeidsliv, fra en jobb til en annen 

eller fra arbeidsliv tilbake til utdannelse (Law & Watts, 2003). En annen overgang som er 

viktig å ta med er overgangen fra ungdomsskole til videregående opplæring. En overgang som 

informanten opplever som «brutal for mange». Hvordan opplever informanten ellers elevers 

evne til å håndtere overganger? Informanten forklarer også hvordan overgangen fra 

videregående til lærling er en vanskelig overgang for mange, og forteller at det er mange som 

ikke lykkes i første yrkesfaglig fordypningsperiode, fordi overgangen blir så stor. Informanten 

fortsetter med å si at noen er veldig gode til å håndtere overganger, mens noen er dårlige. 

Dette er gjerne de som søker sist, da alle de gode plassene er tatt, sier informanten. «Det er 

kritisk. Det å skifte jobb er kritisk, det å gå fra ett miljø over til et nytt miljø sånn som elevene 

gjør, det er også vanskelig.». Informanten legger stor vekt på elevers evne til å håndtere 

overganger. 

 

Hun forteller om hvordan elevene på VG3, på tidspunktet der intervjuet fant plass, står 

ovenfor en overgang. «Noen er veldig klar for det, mens en del velger å skyve det lengst mulig 

bort». Man kan altså lære å håndtere overganger over tid, etter man har lært hvordan eller 

etter man har erfart andre overganger. Informantens perspektiv på overgangsfaser var 

interessant, da dette fikk henne spesielt engasjert. Hun beskriver det å kunne håndtere 

overganger som en kritisk karrierekompetanse, og opplever denne som den viktigste i DOTS-
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modellen etter min tolkning av uttalelser. Law og Watts (2003) likestiller kompetansene, og 

mener alle er like viktige for hva som skal læres. Perspektivet var lite overraskende på dette 

punktet på bakgrunn av det jeg allerede visste om perspektivene på valgkompetanse og 

mulighetsoppmerksomhet, men samtidig interessant da samtalene om overgangsfaser fikk 

informanten spesielt engasjert.  

 

Informanten forstår sin rolle som forberedende. I praksis jobber hun med å forberede elever 

på overganger, men innrømmer at man kanskje i større grad skulle fokusere på dette. Det å 

forberede elever på en overgang er mulig med VG3-elever siden de er innenfor skolen, men 

elever som kommer fra ungdomsskolen vil ikke informanten ha tilgang til. Hun opplever 

elevenes problemer før overganger, men også etter. Min oppfattelse var at det var et lite antall 

elever som hadde problemer med overganger, men etter det informanten har erfart og fortalt 

er det flere enn antatt. 

4.4. Selvinnsikt 
Selvinnsikt handler om å kunne identifisere dine interesser og behov, kjenne din kompetanse, 

forstå hvem du er som person, kjenne dine styrker og svakheter, og vite noe om hvilke ønsker 

og forventninger du har til ditt arbeidsliv (Law & Watts, 2003). Jeg spurte hvordan 

informanten opplever elevers selvinnsikt. Informanten sier at «Det er mange som har lite 

kjennskap til ulike yrker. Spesielt minoriteter har lite begrenset kunnskap om norsk arbeidsliv, 

bransjer og bedrifter. Noen har veldig god oversikt, og andre ... de vet knapt noe». 

 

Informanten har et tydelig læringsperspektiv. «Elever på entreprenørskap skal kontakte 

bedrifter, de skal jobbe ... Og da merker du studiespesialiseringselever som har null idé om 

hvor de skal henvende seg og få svar på det de lurer på». Yrkesfag gir altså elever mer 

selvinnsikt enn studiespesialisering ifølge informanten. Yrkeserfaring nevnes også som en 

faktor: «Jeg merker at de som har hatt deltidsjobb ved siden av skole har litt mer selvinnsikt. 

De som ikke har mulighet til å jobbe er litt mer blanke på arbeidsmarkedet». 

I motsetning til hvordan informanten ser på sin rolle som lite påvirkende når det kommer til 

valgkompetanse ser hun på sin rolle som påvirkende og innflytelsesrik når det kommer til 

selvinnsikt. Men innrømmer at man ikke klarer å fange opp alt. I praksis lærer elevene 

selvinnsikt gjennom faget entreprenørskap og gjennom praksisperioder og hospitering. Disse 

opplevelsene var sammenlignbare med mine egne.  
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5. Konklusjon 
I denne bacheloroppgaven har jeg sett på hvordan en karriereveileder ved videregående skole 

opplever elevers karrierekompetanse. Undersøkelsens empiriske grunnlag er basert på et 

personlig intervju med den utvalgte informanten, som var en karriereveileder. De empiriske 

funnene er analysert og drøftet i lys av fremtredelsen av karrierekompetanse som et mål i 

karriereveiledning, og hvordan utviklingen i feltet har utspilt seg de siste årene. 

I lys av oppgavens teori ser vi at karriereveilederen har et karrierelæringsperspektiv på 

veiledning, der hun alltid mener at elevene kan lære seg å ta bedre valg eller blir bedre til 

håndtere overganger for eksempel. Vi ser også at karriereveilederen opplever sin egen rolle 

som hjelpende, i motsetning til som ekspert. Elevene er de som må være aktive i 

kompetanseutviklingen. På områdene valgkompetanse, mulighetsoppmerksomhet og 

overgangsfaser beskriver karriereveilederen sin rolle som lite påvirkende for utvikling av 

kompetanser, mens på området selvinnsikt har hun en rolle som kan være svært påvirkende. I 

praksis skjer det aktiv læring av kompetanse gjennom selve veiledningen, men også gjennom 

aktiviteter som er elevstyrte. Læring av selvinnsikt kommer fra yrkeserfaring eller 

yrkesfaglige fag som entreprenørskap. 

Det kan være interessant å løfte blikket for å se hva funnene betyr i et mer overordnet 

perspektiv: Det at karriereveilederen har læring som mål og ser på elevene som selvstyrende 

aktører er i tråd med hvordan Svendsrud (2015) mener karriereveiledning har utviklet seg de 

siste årene. Rolleforståelsen hører også med tiden, med unntak av elevenes utvikling av 

selvinnsikt. Læring i karriereveiledning hører til under karrierekompetanseperspektivet 

(Haug, 2018). Studien viser at karriereveilederen opplever elevers valgkompetanse, 

mulighetsoppmerksomhet, evne til å håndtere overganger og selvinnsikt som mangelfull. På 

den andre siden opplever informanten karriereveiledning som en viktig arena for elever til å 

utvikle karrierekompetanse. Det er videre grunn til å anta at et rammeverk for 

karriereveiledning basert på karrierekompetanser, der læring er målet, vil kunne ta større nytte 

av denne arenaen for læring.  
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Refleksjonsnotat 
Underveis i dette prosjektet ble jeg møtt med mange krevende men spennende utfordringer. 

Valg av tema og problemstilling var den første. Å velge et tema som ga mulighet til å 

undersøke veiledningsyrket var ønskelig helt fra starten av, men valg av problem tok litt 

lengere tid. Karrierevalg var mitt originale tema, som man kanskje kan se spor av i den 

ferdige oppgaven og i enkelte vedlegg. Temaet endret seg etterhvert til karrierekompetanse 

etter tips fra veileder og mye lesing. Med karrierekompetanse som tema var det mye mer stoff 

å sette seg inn i. Karrierevalg gjenspeiler seg til en viss grad i DOTS-modellens 

valgkompetanse, som var en fordel med temabyttet. Etter valg av problemstilling med det nye 

temaet ble det også gitt at oppgaven krevde gjennomføringen av et intervju.  

En annen utfordring med oppgaven var mangelen på tidligere forskning på temaet. På en måte 

gjorde det prosjektet interessant, men på den andre var det krevende å få tilstrekkelig innsikt 

på temaet. Det må også nevnes at oppgaven er preget av en del sekundærkilder da det viste 

seg å være utfordrende å få tak i primærkilder. 

Min manglende erfaring som forsker og begrenset kunnskap om tema gjorde prosjektet mer 

tidkrevende enn forventet. I ettertid ser jeg at jeg kunne ha strukturert og planlagt tiden min 

bedre da mye av skrivingen ikke kunne gjøres før forskningsarbeidet var fullført. Selve 

forskningen gikk bedre enn forventet, takket være informantens samarbeidsvillighet, 

engasjement og interesse for prosjektet mitt. Rollen som forsker var noe jeg trivdes med, og 

kunne tenkt meg å gjøre igjen. 

Det må sies at det finnes forhold ved karriereveilederens opplevelse som ikke er tatt opp selve 

oppgaven, som eksempel hvordan karriereveiledning på informantens skole skjer gjennom et 

samarbeid av en rekke aktører, fra lærere til foresatte. (For videre lesing, se vedlegg 6.3.4.). 

Det ville ha vært interessant å se i hvilken grad funnene i forskningen ville ha differensiert seg 

med et rammeverk for karriereveiledning til stede. I skrivende stund er rammeverket fortsatt i 

utvikling. 
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